
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.942 18 de setembro de 2025 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria, de 10 de setembro de 2025, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.937, de 11 de 
setembro de 2025, página 195, que trata a substituição do servidor AIRTON OLMEDO LOPES, matrícula nº. 
86517021, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTOU: “Diretor de Unidade Penal de Mínima Complexidade”, de Diretora do Estabelecimento 
Penal de Regime Semiaberto, Aberto e Assistência ao Albergado de Aquidauana”

PASSE A CONSTAR: “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, de Diretor do Estabelecimento 
Penal de Aquidauana/MS”

Campo Grande - MS, 17 de setembro de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Convocamos o servidor MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA, matricula n. 468204022, a comparecer 

na Divisão de Recursos Humanos DRH/AGEPEN, desta Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário 
do Estado de Mato Grosso do Sul, situado na Rua Santa Maria, 1307, Bairro Coronel Antonino, no prazo de 03 
(três) dias, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 07h30min às 11h30min e das 13h30min 
às 16h30min. 

Campo Grande, 17 de setembro de 2025

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Convocamos o servidor UENDER OLIVEIRA MARTINS, matricula n. 468041022, a comparecer na 

Divisão de Recursos Humanos DRH/AGEPEN, desta Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário 
do Estado de Mato Grosso do Sul, situado na Rua Santa Maria, 1307, Bairro Coronel Antonino, no prazo de 03 
(três) dias, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 07h30min às 11h30min e das 13h30min 
às 16h30min. 

Campo Grande, 17 de setembro de 2025

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1017, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

ANULAR a Portaria “P” AGEPREV n. 0661 de 02 de julho de 2025, publicado no Diário Oficial n. 
11.874, de 03 de julho de 2025, página n. 189, que cassou os proventos de Reserva Remunerada, com o fim de 
restabelecer em caráter sub judice os proventos de inatividade de CRISTYANO MANTOAN, matrícula n. 106333022, 
cargo: Soldado-PM, em cumprimento a decisão judicial proferida nos autos n. 0844767-09.2025.8.12.0001 e 
ORIENTAÇÃO PGE/MS/PPREV/N.º 000236/2025, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Técnico/Jurídico n. 3.675/2025/DIRB/AGEPREV (Processo n. 77/009180/2025). 

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.942 18 de setembro de 2025 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/015249/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROLDAN LOPES, 
matrícula n. 48412022, cargo: Terceiro Sargento-PM, tabela salarial: 708/3SG/5, a contar de 01 de setembro de 
2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0803009-14.2025.8.12.0110 e ORIENTAÇÃO PGE/MS/PPREV 
n. 000274/2025, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 3.691/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/015223/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VALDEMAR CLEMENTE, 
matrícula n. 72907022, cargo: Segundo Tenente-PM, tabela salarial: 708/2TE/7, a contar de 01 de setembro de 
2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0806594-50.2025.8.12.0021 e ORIENTAÇAO PGE/MS/PPREV 
n. 000269/2025, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.688/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/015272/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALCI NOGUEIRA 
PIGOZZO, matrícula n. 8092022, cargo: Professor, classe: E3, nível: 6, códigos: 60086, a contar de 01 de 
setembro de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0821815-36.2025.8.12.0001 e ORIENTAÇÃO/
CDJ/PGE/MS/PPREV n. 000275/2025, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico 
n. 3.682/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006832/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA e a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ambos a contar de 03 de outubro de 2024, impetrado por ANGELINA 
CIZOTO LOPES, matrícula n. 82847021, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo 
de Especialista de Educação, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 
2.714/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007636/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, a contar de 04 de fevereiro de 
2021 e a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, a contar de 01 de setembro 
de 2024, impetrado por LUIS DE BARROS RODRIGUES LEITE, matrícula n. 13342022, ex-servidor da Secretaria 
de Estado de Saúde, aposentado no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.149/2025/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.942 18 de setembro de 2025 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006768/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA e a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ambos a contar de 08 de novembro de 2024, impetrado por NADIR 
PEREIRA REZENDE, matrícula n. 4186022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no 
cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.699/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
77/005152/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ALEXANDRE DE LIMA 
MARTINS, matrícula n. 73267024, ex-servidor da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, 
aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 02 de julho de 2027, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.871/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
77/006490/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de CLEONICE DOROTÉA 
KREIN SILVA, matrícula n. 120888022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo 
de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação prevista até 01 de julho de 2027, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.866/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010295/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de EDUARDO MINARE HIGA, 
matrícula n. 44426022, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, aposentado no cargo 
de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 
2.817/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


